N. a. utunque materia evolvatur, illam
 seprehendimus omni activitatis principio
 carere, tangere posse et tangi, moveri posse
 et Collidi, & omnis forma & extrinsecus
 accipientis esse expectamus, virtus autem se mo
 vendi motum alteri Corpori ex propria acti
 vitate dandi, vires suas modo fortius modo
 remissius et haerenti esse insuperant. in Cor
 poribus non motis existere facultatem sine
 nova accedente causa impellente sese movendi

in differtia parvula, quam molecula certo immorant
modo attrahant iuxta quadrata differtia, modo 45
iuxta Cubos; Cum Corpus adhaerens differtis
repellant modo iuxta quadrata differtia
modo iuxta Cubos. atqui haec omnia sensum
Communem aequae ac sanam rationem offendunt,
unde habent illud vitium: Corporearum, sim-
pliciter molecularum, impossibilitatis
contactus differtia tanquam implicans et peri-
culosum repudiamus.

imp 4. ignis activus est, atqui tamen ignis est
materia, ergo
p M. ignis Corpora omnia deffruunt, ergo
est activus.

Qa. Corpora deffruunt motu quem habet ab
extrinsecis & vitibus propriis aut motu quem
habet a se N.

sicut lapis fenestro impactus vitra fragit
ita igniculi Corpora quaelibet deffruunt
quemadmodum autem ^{retur} ratiocinatur ille, qui
et inde concluderet lapidem esse activum
non minus absurdum foret ratiocinium
quo quis contenderet ignem activum esse propter
fracturam ~~Corporum~~, quam Corporibus infert
sicut enim in lapide non aliud est quam
motus impressus a manu jacentis ita in
igniculis aliud non est quam motus fortiosus
et expansivus ipsis a Creatore impressus
et per figuram sphericam conservatus.

imp 5. Corpora classica certa activa sunt,
ergo talis materia activa.

Qa. Corpora Classica compressa sicut sponda

48

resistunt
 Sic globulus ^{eburneus} cadens in terram sponte resilit,
 Calamus certo modo flexus sponte salit. ergo Corpora
 Elasticarum sunt alia.

¶ MC omnes hi Elasticitatis effectus dependent
 a causa lateris, que est Corporibus adinseca
 causa autem lateris omnium Corporum sunt
 igniculi motu fortioso et expansivo a
 Creatore donati et Corporum inclusi, dum
 igitur globus eburneus in terram cadit, partes
 anteriores globi intro premuntur, pori ipsi
 complanantur, igniculi intus latentes figura
 sua tenacissimi propter motum fortiosum
 quem habent paululum complanari debent
 et partes illorum etteriores intro premi
 harum partium intro preparam motu fortioso
 suo et expansivo debet augeri, accelerari
 donec pristinum locum et figuram resumserint
 non possunt autem hi igniculi pristinam
 suam figuram reduntam resumere, quin prius
 priorem figuram reddant nec possunt pori
 suam primam figuram acquirere quin partes
 intro prepe globi cadentes iterum procedant
 et non possunt hae partes propter planum
 resistens procedere, nisi globus eadem
 vi a plano recedat. Quare supererit
 igniculorum numerus in globo eburneo latens
 et per collisionem cum plano compressus, nihil
 sese viribus junctis restituere, poris figuram
 priorem reddere, partes in pristinum statum
 restituere et sic globum a plano sublevare.